provinciale dell'ordine dei Predicatori in Lombardia, perché provveda a scegliere, e in caso di sua assenza lo faccia il suo vicario, quattro fratelli del suo priorato, dotati di zelo religioso, di provata fede cristiana e di ottime qualità oratorie, perché assumano l'ufficio dell'inquisizione contro gli eretici, i loro fautori e complici nella suddetta provincia e nella marca Genovese, e gli conceda pure di sostituire gli indegni inquisitori.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 18, Bolle e brevi riferimenti agli eretici. Originale [A].

Edizioni: RIPOLLI, Bullarium I, 246 n° 331; Reg. Inn. IV ed. BERGER, III, 466 n° 7798.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1267 (15407).

La pergamena, di cm. 26x28, in buono stato di conservazione, presenta sul verso regesti di mano dei secc. XIII e XVII. B.D.

| I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio.. priori provinciali ordinis Predicotorum in Lombardia salutem et Apostolicam benedictionem/.

Licet ex omnibus mundi partibus, que nomine christiano censemur, teneamur ex officii nostri debito expurgare letiferam pestem heretice/ pravitatis, in Italia tamen imminet nobis hec sollecitudo propensius, ubi eandem pestem propter malitiam temporis, que in/ detrimentum fidei catholice perversos mores peperit, ex vicinitate persensimus habundantius succrevisse. Volentes/ igitur in provincia Lombardie a Bononia et Ferraria inclusive usque ad ultimas<sup>(a)</sup> fines superiorum partium eiusdem/ provincie ac marchia Ianuensis, per aliquos de fratribus prioratus tui super hec partes nostre sollicitudinis adimpleri, discre/tioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus tu, vel vicarius tuus, cum contigerit te abesse de consilio discretorum/ fratum quatuor ex eiusdem prioratus fratribus<sup>(b)</sup>, viros celum habentes christiane fidei et opere, ac sermone potentes,/ assumas eisque inquisitionis officium contra hereticos, eorumque fautores et complices in predictis provincia et mar/chia, iuxta formam, quam eis per alias litteras nostras expressimus exequendum iniungas, quas eam, quam in eisdem/ litteris comprehendimus, habere volumus potestatem. Si vero quemquam eorumdem inquisitorum ex causa videris/ aliquando amovendum, alium, illo amoto, substituas, pari potestate functurum, quoties id faciendum, delibe/ratione cum discretis fratribus pre-

(a) ultimos in R (b) fratres in R

habita, tibi, vel eisdem vicario, te absente<sup>(c)</sup>, visum fuerit expedire.

Datum Asisis<sup>(d)</sup> .IIIJ. kalendas iunii, pontificatus nostri anno undecimo.

19

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1254 maggio 31, Assisi.

Innocenzo IV, per frenare il dilagare della eresia in Lombardia, favorito dai corrotti costumi, ordina al priore provinciale, e in sua assenza, al suo vicario, di predicare il Verbum Crucis nella città e negli altri luoghi del suo priorato e di farlo predicare anche da fratelli a ciò idonei e di segnare con la croce quelli che, spinti da zelo religioso contro gli eretici e i loro fautori, lo desiderino; dispone inoltre che siano scelti per questo compito fratelli di elevate qualità morali ed ottimi predicatori, da assegnare due per ogni città e diocesi del priorato; dà pure la facoltà al priore di concedere venti o quaranta giorni d'indulgenza a coloro che partecipano alla predica del Verbum Crucis e ai crocesignati.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 19, Bolle e brevi riferimenti agli eretici. Originale [A].

Edizione: RIPOLLI, Bullarium I, 248 n° 334.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1268 (15413).

La pergamena, di cm. 26x35, in buono stato di conservazione, presenta nella parte centrale un foro che non lede l'integrità del testo; sul verso un regesto del sec. XVII; sulla plica: B. Fei. B.D.

5 | I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio.. priori provinciali ordinis Predicotorum in Lombardia salutem et Apostolicam benedictionem.

Malitia/ huius temporis in diversis mundi partibus et maxime in provincia Lombardie perversorum morum peperit corruptelam, ex quibus letifera/ pestis heretice pravitatis habundantius solito noscit pullulasse. Ad purgationem igitur eiusdem pestis, iuxta officii nostri debitum ex ani/mo intendentis, volumus adversus huiusmodi iniquitatis operarios, qui massam catholice puritatis, fermento propri contagionis inficiunt,/ fideles, ut consurgent, stentque nobiscum, pro evangelicis quas professi sunt, legibus defen-

(c) segue v espunta (d) Assisii in R

sandis, salubribus adhortationibus incitari. Quocirca/ devotioni tue per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus tu, vel vicarius tuus, cum contigerit te abesse, per te ipsum in civitatibus / et locis aliis, que infra prioratus generalis <sup>(a)</sup> tibi commissi statutos ab ordine tuo limites continentur, predicans contra hereticos Verbum Crucis/, et per idoneos ad hoc fratres tuos faciens publice predicari, ac insigniri Crucis caractere eos, qui [trac]ti zelo fidei contra hereticos, eorumque fautores/ voluerint 10 cruce signari fideles; ad huiusmodi predicationis et cruce signationis officium exequendum, [in civita]tibus et locis predictis, tot de fratribus tibi/ commissis verbo et opere potentes assumas, quod <sup>(b)</sup> ex eisdem assumptis, singulis civitatibus et diocesis prioratus eiusdem bini valeant deputari./ Nos enim tibi et eorum singulis largiendi viginti, vel quadraginta dierum indulgentiam, de iniunctis penitentiis vere penitentibus et/ confessis, qui ad audiendum Verbum ipsum devote affuerint, nec non et illis, qui ad extirpandam hereticam pravitatem, signum Crucis/ acceperint, 15 illam indulgentiam illudque privilegium concedendi, que transfetantibus in Terre Sancte subsidium in generali conceduntur concilio <sup>(1)</sup>/ plenam auctoritate presentium concedimus potestatem.